
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2013Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA Nº 0180/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
15/03/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
João Mesquita Maranhão, face o TD de Joel Santos Moura, que 
acusa o servidor de ter, em tese, agido de forma arbitrária a 
quando de apresentação na DRCO, fato ocorrido em 06/12/12 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
EXTRATO DE PORTARIA Nº 002/2013/CGPC/DIVERSOS, 

DE 18/03/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501704

A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503, de 29/08/12, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;;
CONSIDERANDO: a impassibilidade da DPC- VALDERES MARIA 
SOUZA DA SILVA, em promover as apurações: 0015/12, 
0074/12, 0097/12, 0211/12, 0240/12, 0259/12, 0277/12, 
0286/12, 0291/12, 0298/12, 0327/12, 0328/12, 0329/12, 
0351/12, 0382/12, 0399/12, 0400/12, 0401/12, 0490/12, 
0491/12, 0494/12, 0515/12, 0005/12, 0010/13, 0014/13, 
0055/13, 0065/13, 0068/13, 0073/13, 0076/13, 0122/13, 
0123/13;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando o DPC- ALBERTINO 
SANTOS FILHO, lotado nesta Corregedoria de Policia Civil, para 
prosseguir nas apurações, no prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil
PORTARIAS DIVERSAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501750
PORTARIA Nº 0231/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

12/03/2013
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0273/11-GAB/CGPC de 
12/05/11, que apurou o teor do BOP nº 00123/2011.002284 de 
26/04/11, acerca do dano na VTR HILLUX, placas NOT 5026, 
cor prata da DPI, ocorrido em 26/04/11 em Novo Repartimento, 
quando estava disponibilizada à DRF;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0273/11-GAB/CGPC de 12/05/11, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0232/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0577/11-GAB/CGPC 
de 25/11/11, que apurou o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 
24/11/11, referente ao IPL nº 9/2000.000605, sob a presidência 
da DPC MARCIA CRISTINA MELLO DANTAS RIBEIRO, onde 
consta, em tese, que o procedimento foi encaminhado à referida 
Autoridade para cumprimento de diligências em 26/01/07, 
remetendo-o à Justiça somente em 13/06/11, conforme anexos;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos capazes de justificar 
a aplicação de penalidade administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0577/11-GAB/CGPC de 25/11/11, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0233/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/03/2013

CONSIDERANDO: Solicitação da DPC Janaína Cedran Bergamini, 
Corregedora Regional da Zona Bragantina, presidente da AAI 
n° 0114/11, redistribuída através da PORTARIA Nº 161/12 de 
08/08/12, que solicita a inclusão dos nomes dos servidores: Leandro 
Jorge Lima de Souza e Paulo Ferreira dos Santos, face no decorrer 
da apuração constataram-se indícios de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar a inclusão dos nomes dos servidores: 
Leandro Jorge Lima de Souza e Paulo Ferreira dos Santos, à 
portaria inaugural, a fim de dar prosseguimento e apurar as 
responsabilidades administrativas.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0234/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 00476/12-GAB/
CGPC de 27/11/12, que apurou a conduta do DPC HAILTON 
DIAS PANTOJA, o qual teria, em tese, deixado de instaurar 
procedimento policial referente ao fato comunicado pela Srª. 
MARIA LUIZA RODRIGUES, fato ocorrido em 13/07/12, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 16/11/12 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 00476/12-GAB/CGPC de 27/11/12, com fundamento no 
Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE-Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0235/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0354/11-GAB/CGPC 
de 28/06/11, que apurou responsabilidades, face ao teor do 
Of.nº123/11/SRCM, onde o Superintendente Regional dos Campos 
do Marajó, encaminha 47 (quarenta e sete) procedimentos 
policiais encontrados em Cartório, sem andamento fato que 
gerou avocaturas; conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0354/11-GAB/CGPC de 28/06/11, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0236/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0630/10-GAB/CGPC 
de 18/10/10, que apurou o teor do  TD de Jefrisson Faro Gaia, 
que atribui conduta irregular por parte do servidor: Alberto 
Carvalho Pereira, lotado na DP de Santo Antônio do Tauá, fatos 
acontecidos em 17/09/10, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0630/10-GAB/CGPC de 18/10/10, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0237/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0056/11-GAB/CGPC 
de 27/01/11, que apurou o teor do Memº. 010/2010/DIME de 
14/12/10, comunicando que no dia 29/12/10, por ocasião da 
instalação da CPU de NP 014285, que estava em uma caixa no 
cartório da UP MOJU, foi constatado pelos técnicos do DIME, que 
o lacre de proteção daquele equipamento apresentava sinais de 
violação; conforme Ofício nº 501/10/DPM e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0056/11-GAB/CGPC de 27/01/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0238/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0250/11-GAB/CGPC de 
29/04/11, que apurou o teor do laudo técnico referente a OS 
nº 22545 de 09/03/11 do CPU HP R/P 12417, N/S 831FGMT, 
disponibilizado à UP CURIONOPOLIS, onde consta, em tese, que 
houve quebra de garantia para manutenção no equipamento, 
conforme memº. 067/2011/DIME de 25/03/11;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0250/11-GAB/CGPC de 29/04/11, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0239/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 00054/13-GAB/CGPC 
de 14/01/13, que apurou o teor do BOP nº 164/2012.000716-5, 
que comunica o furto de uma motocicleta marca Honda, do pátio 
da DP de São Domingos do Araguaia, fato ocorrido em 02/12/12, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 164/2012.000162-6, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
00054/13-GAB/CGPC de 14/01/13, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501709

PORTARIA: 714-DI-DF-13
Objetivo: CURSO DE OPERAÇÕES POLICIAIS ESPECIAL NO 
ESTADO DA BAHIA. (RECURSOS PROVENIENTES DO CONVENIO 
BAECEN/DESEG N°50039/2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es):
5792541/EMERSON CARLOS DUARTE DE CARVALHO (CB PM) / 
30.0 diárias (Completa) / de 11/02/2013 a 13/03/2013
5755352/FRANCISCO ANILSON MORAES (CAP PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 11/02/2013 a 13/03/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


